
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.773, 24 de junho de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

77
3,

 2
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Maio/2020
Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

3387 ROSEANE BEZERRA DE LIMA DO VALE TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 19/05/2020 Secretaria de Comunicacao Assessoria Especial de Imprensa da Procuradoria-Geral de 
Justica

3733 AUGUSTO ALVES SANTANA JUNIOR ANALISTA DO MPU/DIREITO 13/05/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Planaltina Nucleo de Apoio Operacional

4042 ELISA RAMALHO SALIM TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 19/05/2020 Assessoria Especial de Imprensa da Procuradoria-Geral de 
Justica Secretaria de Comunicacao

4315 HELENA MENEZES PALHETA DE 
OLIVEIRA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 25/05/2020 Camaras de Coordenacao e Revisao da Ordem Juridica 

Criminal e Civel Procuradorias de Justica

4794 GABRIELA MOREIRA SILVA ANALISTA DO MPU/DIREITO 04/05/2020 Nucleo de Apoio Operacional Nucleo de Controle e Fiscalizacao do Sistema Prisional

5475 SOCORRO LITANIA FINGER CALVO PESSOAL SEM VINCULO 21/05/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Nucleo de Apoio Operacional

5615 DANIEL DE ALMEIDA NASCIMENTO 
JUNIOR TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 19/05/2020 Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica da 

Infancia e Juventude e da Educacao
Camaras de Coordenacao e Revisao da Ordem Juridica 
Criminal e Civel

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER
Secretária de Gestão de Pessoas



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

77
3,

 2
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG 
 
 

 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020), tendo em 
vista o que consta do Processo n.º 08191.015966/2020-13.  
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Designar os servidores ALEXSANDRO CABRAL SANTOS, 
matrícula nº 3201, CLEITON MOREIRA BARROS, matrícula nº 3136, para exercerem 
o encargo de GESTOR TÉCNICO e FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula nº 5066, 
para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO, do Contrato n.º 
031/SG/MPDFT/2020, firmado com FONSECA & DIAS ENGENHARIA LTDA., que 
tem por objeto: Contratação de empresa para execução de reparo no acesso ao reservatório 
de esgoto no Edifício Sede do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 
 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.063766/2020-69.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 23/06/2020.

Portaria nº 518/2020, de 23/06/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

77
3,

 2
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.063322-2020-23 (Subst.).doc 

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.063322/2020-23, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar a servidora ISABELLA ARTEIRO VIEIRA DE MELLO, 
matrícula 5689-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Cargos e Funções Comissionadas da Secretaria de 
Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050102).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.063936/2020-13.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 23/06/2020.

Portaria nº 519/2020, de 23/06/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

77
3,

 2
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.063271-2020-30 (Titular).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.063271/2020-30, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar, a contar de 1/7/2020, o servidor PAULO DE CARVALHO 
MOURA, matrícula 1183-5, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 
Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código 
FC-03 (86001011), dispensando, em consequência, o servidor MOISES LOURES 
MENESES, matrícula 3062-7. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.063958/2020-75.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 23/06/2020.

Portaria nº 520/2020, de 23/06/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

77
3,

 2
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.062172-2020-31 (Titular).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.062172/2020-31, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar a servidora LUCIANA PONTE CARVALHO DO 
NASCIMENTO, matrícula 4627-2, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I 
das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (50002109).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.063961/2020-99.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 23/06/2020.

Portaria nº 521/2020, de 23/06/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Movimentação Interna 5 ............................................................................ p. 2
Portaria 518/2020...................................................................................... p. 3
Portaria 519/2020...................................................................................... p. 4
Portaria 520/2020...................................................................................... p. 5
Portaria 521/2020...................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Movimentação Interna 5
	Portaria 518/2020
	Portaria 519/2020
	Portaria 520/2020
	Portaria 521/2020

	Sumário

